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Otwarcie wystawy „Twarze zielonogórskiej bezpieki
(1945–1990)” – Nowa Sól, 13 lipca 2009

W dniu 13 lipca 2009 r.odbyło się uroczyste otwarcie wystawy „Twarze zielonogórskiej bezpieki
(1945–1990)” w Publicznej Szkole Podstawowej nr 6 w Nowej Soli. Imprezę zorganizowały
Instytut Pamięci Narodowej Odział w Poznaniu, Urząd Miasta Nowej Soli oraz Stowarzyszenie
Osób Represjonowanych w PRL Ziemi Lubuskiej. Otwarciu towarzyszyło przemówienie prezydenta
Nowej Soli Wadima Tyszkiewicza oraz Józefa Suszyńskiego – wicestarosty powiatu nowosolskiego.
Naczelnik Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej Instytutu Pamięci Narodowej w Poznaniu dr
Agnieszka Łuczak wygłosiła wykład na temat powstawania aparatu bezpieczeństwa i jego funkcji
w komunistycznym systemie władzy. Program inauguracji został uzupełniony wykładem
historycznym pracownika Instytutu Pamięci Narodowej Przemysława Zwiernika, który przedstawił
działania aparatu bezpieczeństwa wobec opozycji w Nowej Soli oraz zapoznał słuchaczy z
prowadzonym przez IPN projektem badawczym „Władze PRL wobec kryzysów społecznych i
opozycji demokratycznej w latach 1956–1989”. Następnie głos zabrał Andrzej Perlak,
przedstawiciel Stowarzyszenia Osób Represjonowanych w PRL. Otwarciu wystawy towarzyszyła
projekcja filmów dokumentalnych „Bezpieka. Pretorianie komunizmu” w reż. B. Łoszewskiego
oraz „Drugi szereg” o nowosolskiej opozycjonistce Marii Orłowskiej-Płonce, w realizacji Marii
Perlak.

Wystawa „Twarze zielonogórskiej bezpieki” została przygotowana przez Oddziałowe Biuro
Edukacji Publicznej Instytutu Pamięci Narodowej w Poznaniu. Wystawa składa się z plansz z
fotografiami i biogramami czołowych funkcjonariuszy zielonogórskiej bezpieki, którzy zajmowali
się zwalczaniem wszelkich przejawów i form opozycji w Zielonej Górze. Prezentacja jest częścią
ogólnopolskiego przedsięwzięcia badawczego, prowadzonego przez Biuro Edukacji Publicznej
IPN, mającego na celu ukazanie społeczeństwu historii i obsady komunistycznego aparatu
bezpieczeństwa. Wystawa ukazuje fotografie jedynie wybranych funkcjonariuszy, zajmujących
stanowiska kierownicze w strukturach UB i SB. Celem ekspozycji jest umożliwienie bliższego
poznania sylwetek funkcjonariuszy aparatu bezpieczeństwa, określanego jako „tarcza i miecz”
Polskiej Partii Robotniczej, a następnie PZPR. Zaprezentowanie najważniejszych „twarzy
zielonogórskiej bezpieki” stanowi formę przypomnienia roli, jaką odegrał aparat bezpieczeństwa
w tworzeniu i funkcjonowaniu komunistycznego systemu władzy.

Wystawa spełni ważną rolę w edukacji historycznej społeczeństwa Nowej Soli i okolic, będzie
inspiracją do debaty na temat wpływu i skutków najnowszej historii Polski na otaczającą nas
rzeczywistość.
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